
O r i g i n a l e  
 

 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.8 
 

 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020. INDIRIZZI PER 

L'ADOZIONE DI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ 

ALIMENTARE.      
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì SEI del mese di APRILE alle ore diciotto e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MARTINI Laura - Sindaco  Sì 

2. BENVENUTO Eleonora - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTINETTI Sergio - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. MORRA  Paolo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Torino  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 recante: “Ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario  connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” , veniva assegnato a ciascun Comune un 

contributo tenendo conto sia della popolazione residente che della distanza tra il valore del reddito pro capite 

di ciascun Comune e il valore medio nazionale: 

- a questo Comune sono state assegnate le seguenti somme: 

Quota a)    € 6.017,28  

Quota b)    €   0,00 

Totale contributo spettante  € 6.017,28  

  

 Richiamata la propria deliberazione n.  7   del 06.04.2020 con la quale dette somme sono state 

oggetto di apposita variazione di bilancio per poter essere destinate in modo urgente e tempestivo, come 

disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza, “a misure urgenti di solidarietà alimentare”. 

 

 Considerato che la sopracitata ordinanza all’art. 2 stabilisce che il Comune sulla base di quanto 

assegnato è autorizzato, in deroga al D. Lgs, 50/2016 e s.m.i., all’acquisizione di: 

a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti 

nell’elenco pubblicato da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 

b) generi alimentari di prima necessità. 

 

 Dato atto che  questa Amministrazione Comunale , in accordo con il Consorzio per i Servizi Socio 

Assistenziali del Chierese  ( di seguito CSSA ) ed all’interno  di modalità di intervento concordate per l ‘ intero 

bacino chierese e modulate a seconda della dimensione degli Enti intende procedere come segue:  

a) richiedenti :  
le persone e le famiglie colpite dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19 

che si trovano in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi alimentari e beni di prima 

necessità ;  

Per tali soggetti sarà possibile  presentare richiesta per ottenere “buoni spesa” usufruibili per prodotti alimentari 

e di prima necessità da utilizzarsi in uno degli esercizi commerciali (individuati con il criterio di appartenenza 

e/o vicinanza con il comune di Pavarolo) convenzionati ; 

b) criteri di concessione delle provvidenze : 
 i buoni spesa o i generi alimentari e prodotti di prima necessità saranno erogati tenendo conto della data di 

arrivo della domanda, in esito all’analisi del fabbisogno che sarà vagliata in accordo e collaborazione con il 

CSSA ; 

l’analisi verrà condotta per nuclei familiari e non per individui, sulla base delle informazioni già note agli uffici 

comunali e  sulla base di un’ apposita alla dichiarazione sostitutiva ; 

ai fini dell’analisi, verranno presi in considerazione i seguenti criteri: 

1. soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale in conseguenza di perdite di lavoro o di reddito in 

dipendenza dall’emergenza; 

2.nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto ammissione 

al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi del DL 18/2020; 

 

3. nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, derivante da attività 

autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020; 

4.nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro abbia richiesto ammissione 

al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

5.nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti del terzo settore, che non 

siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi ai fini del reddito; 

6.nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, sulla base dei bisogni 

rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di 

riferimento, con priorità per chi fruisce di un minore beneficio; 

 

c) entità delle provvidenze : 



il  valore del buono spesa è calcolato sulla base della composizione del nucleo familiare avvalendosi dei dati 

ISTAT della Regione Piemonte 2018: 

nucleo familiare composto da 1 persona  euro 80 

nucleo familiare composto da 2 persona  euro 120 

nucleo familiare composto da 3 persona  euro 160 

nucleo familiare composto da 4 persona  euro  190 

nucleo familiare composto da 5 persona  euro  220 

nucleo familiare composto da 6 persona  euro  250 

non sono previsti contributi maggiori di 250 euro (anche in presenza di oltre 6 componenti); 

 

d) modalità di erogazione delle provvidenze : 
viene  prevista l’erogazione di una prima quota calcolata su base quindicinale entro il 15 aprile 2020; 

sulla base delle richieste pervenute seguiranno ulteriori quote a cadenza quindicinale sino ad esaurimento 

disponibilità (con possibile riduzione valore del buono) ; 

saranno messi  a disposizione per la distribuzione secondo i criteri individuati  152 buoni del valore singolo di 

euro 10 e 225 buoni da euro 20 ;  

 

e) modalità di presentazione della domanda di accesso ai buoni spesa : 

la domanda di accesso dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello  predisposto dal CSSAC secondo 

le modalità appositamente indicate ; 

 

f) controlli : 

il CSSAC e il Comune di Pavarolo effettueranno i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rese ai fini dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la produzione di specifiche 

attestazioni, non appena le direttive nazionali consentiranno la normale ripresa delle attività.  

 

Dato atto che , secondo quanto concordato con il CSSAC, verranno allo stesse  delegate le attività di : 

 supporto telefonico al cittadino ; 

 supporto per la materiale  compilazione dell’autocertificazione ; 

 verifica delle richieste pervenute e  redazione elenco beneficiari ; 

 invio report al Comune di Pavarolo per la consegna  dei buoni spesa  

 

Tutto ciò considerato . 

 

 

 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’ art. 49 Dlgs 267/2000 da parte del Segretario comunale , 

Responsabile dei Servizi Amministrativo e Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente 

deliberazione  

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge  

 

DELIBERA  

 

Di approvare gli indirizzi per l’ adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare in ottemperanza a quanto 

disposto dall’ ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 secondo le 

modalità di intervento concordate con il CSSC e dettagliatamente descritte in narrativa .  

 

Di delegare espressamente il CSSAC a svolgere  seguenti attività a favore del Comune di Pavarolo : 

 supporto telefonico al cittadino ; 

 supporto per la materiale  compilazione dell’autocertificazione ; 

 verifica delle richieste pervenute e  redazione elenco beneficiari ; 

 invio report al Comune di Pavarolo per la consegna  dei buoni spesa  

 

Di approvare lo schema di avviso pubblico per l’ adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare , allegato 

alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

 

Di approvare lo schema di modulo di richiesta di assistenza predisposto in accordo con il CSSAC, allegato alla 

presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale. 

 



 Di demandare al Segretario comunale, Responsabile del Settore Servizio Amministrativo  l’adozione  degli 

atti necessari e conseguenti al presente provvedimento. 

 

Successivamente , con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, Dlgs 267/00. 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

MARTINI Laura 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 

______________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio comunale per 15 

giorni consecutivi dal 07/04/2020, come prescritto dall’art. 124 del D.lvo n. 267/2000 

Pavarolo, lì 07/04/2020 

Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art.125 del D.lvo n. 267/2000 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art. 135 del D.lvo n. 267/2000  

Pavarolo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   

 

 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del D.lvo n. 267/2000) 

                                                              

 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale 

Dr. MORRA  Paolo 

 

 

 

 

 

 

 


